
随意契約に係る契約内容の公表（工事）

（契約締結日：令和3年4月1日　～　令和3年4月30日）

大阪大学（医病）外来・中診棟L階カンファレ
ンス室改修工事（その1）
吹田市山田丘2-15
令和3年4月15日～令和3年5月31日
建築一式工事

病院長　土岐　祐一郎
医学部附属病院
吹田市山田丘2-15

令和3年4月5日 株式会社大藤工務店
大阪市城東区東中浜5-7-34

7,212,700円 － － 会計規程第41条第2項及び
契約規則第34条第1項第1
号に基づき、見積合わせに
よる随意契約を行ったもの。

－

大阪大学（吹田）医学部附属病院多用途型ト
リアージ施設新営その他機械設備工事
吹田市山田丘1－1
令和3年4月14日～令和3年9月30日
機械工事

理事　中谷　和彦
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月13日 株式会社センチュリー・パル
大阪市北区東天満2-4-2マー
クビル2F

21,210,200 円 21,210,200 円 100.00% 会計規定第41条第1項第2
号に基づき随意契約をする
ものである。

－

大阪大学（吹田）医学部附属病院多用途型ト
リアージ施設新営その他電気設備工事
吹田市山田丘1－1
令和3年4月16日～令和3年9月30日
電気工事

理事　中谷　和彦
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月15日 有限会社石澤電設
尼崎市田能6-2-15

16,775,000 円 16,775,000 円 100.00% 会計規定第41条第1項第2
号に基づき随意契約をする
ものである。

－

※予定価格及び落札率の欄の「－」は同種の他の契約の予定価格を類推させる等のおそれがあるため公表しないもの。

契約権限者の氏名並びに
その所属する部局の名称

及び所在地
工事の名称、場所、期間及び種別 契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

備考
随意契約によることとした会
計規程等の根拠条文及び

理由
予定価格契約金額 落札率

再就職の
役員の数



随意契約に係る契約内容の公表（物品等又は役務）

（契約締結日：令和3年4月1日　～　令和3年4月30日）

令和3年度国立大学附属病院損害賠償責任
保険 保険料

病院長　土岐　祐一郎
医学部附属病院
吹田市山田丘2-15

令和2年4月1日 一般社団法人国立大学附属病院長
会議
東京都文京区本郷3-25-13
ｸﾞﾗﾝﾌｫｰｸｽV本郷ﾋﾞﾙ5F

40,779,165円 - - 本契約案件は､国立大学附属病院長会議事務局との直接契
約のみであり代理店を設けていないため､競争を許さないこと
から､会計規程第41条第1項第1号に該当するため｡

-

StemFit®AK03N 総長　西尾　章治郎
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月1日 味の素ﾍﾙｼｰｻﾌﾟﾗｲ株式会社
東京都中央区京橋1-19-8

46,200円/セット - - 本契約物品は､味の素社製品であるが､唯一の代理店として味
の素ﾍﾙｼｰｻﾌﾟﾗｲが他の代理店を通さず直接販売しており､競
争を許さないことから会計規程第41条第1項第1号に該当する
ため｡

- （単価契約）
年間予定総額
39,270,000円

臨床研究用画像連携Gateway保守 病院長　土岐　祐一郎
医学部附属病院
吹田市山田丘2-15

令和3年4月1日 ｱｲﾈｯﾄ･ｼｽﾃﾑｽﾞ(株)
大阪市中央区南船場2-9-8

6,465,800円 - - 本契約は､ｱｲﾈｯﾄ･ｼｽﾃﾑｽﾞ株式会社が導入したｿﾌﾄｳｪｱの保
守契約であり､導入会社であるｱｲﾈｯﾄ･ｼｽﾃﾑｽﾞ株式会社での
み保守を実施することができ､かつ他の代理店を介することな
く同社が直接保守を実施しており､競争を許さないことから会
計規程第41条第1項第1号に該当するため｡

-

臨床研究ﾃﾞｰﾀ登録用EDCｼｽﾃﾑ環境 病院長　土岐　祐一郎
医学部附属病院
吹田市山田丘2-15

令和3年4月1日 ｸﾘﾝｸﾗｳﾄﾞ株式会社
東京都中央区日本橋本町3-3-4
日本橋本町ﾋﾞﾙ8階

8,571,200円 - - 本契約は､ｸﾘﾝｸﾗｳﾄﾞ株式会社が保有する著作権､商標権及び
ﾉｳﾊｳに基づいて開発構築したｼｽﾃﾑの環境の構築である｡こ
のｼｽﾃﾑの環境を構築することが可能なのは､著作権を有して
いるｸﾘﾝｸﾗｳﾄﾞ株式会社に限られ､かつ他の代理店を介するこ
となく同社が直接販売を行っており､競争を許さないことから会
計規程第41条第1項第1号に該当するため｡

-

臨床研究において再生医療等製品の適用
外使用により使用するﾊｰﾄｼｰﾄ(一般的名称:
ﾋﾄ(自己)骨格筋由来細胞ｼｰﾄ､承認番
号:22700FZX00002000)の製造業務

研究科長　熊ノ郷　淳
医学系研究科
吹田市山田丘2-2

令和3年4月1日 ﾃﾙﾓ株式会社
東京都新宿区西新宿3-20-2
東京ｵﾍﾟﾗｼﾃｨﾀﾜｰ 49階

1症例あたり
4,977,561 円

- - 本製品は、テルモ株式会社が第I相臨床試験として7例のヒト
重症虚血性心筋症患者に対して筋芽細胞シート移植治療を
行う治験を実施し、重症虚血性心筋症患者に対して使用する
自己骨格筋筋芽細胞シートが、2015年に「再生医療等製品」
として条件付承認を得るに至ったものであり、本製品を「医薬
品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関す
る法律」（昭和３５年法律第１４５号)の製造販売承認事項に
則って大阪大学に対して提供できるのはテルモ株式会社以外
には不可能である。以上により会計規程第41条第1項第1号に
該当するため。

- （単価契約）
年間予定総額
9,955,122円

EOS社製 ﾚｰｻﾞｰﾋﾞｰﾑ積層造形装置 EOS
M290 包括保守業務 1式

研究科長　馬場口　登
大学院工学研究科
吹田市山田丘2-1

令和3年4月1日 株式会社ｴﾇ･ﾃｨ･ﾃｨ･ﾃﾞｰﾀ･ｻﾞﾑﾃｸﾉﾛ
ｼﾞｰｽﾞ
東京都大田区西蒲田7-37-10

7,678,000円 - - 本契約は､英国EOS社製ﾚｰｻﾞｰﾋﾞｰﾑ積層造形装置に係る作
業であり､(株)ｴﾇ･ﾃｨ･ﾃｨ･ﾃﾞｰﾀ･ｻﾞﾑﾃｸﾉﾛｼﾞｰｽﾞが国内唯一の
代理店であることから､競争を許さず､会計規程第41条第1項
第1号に該当するため｡

-

ARCAM社製 電子ﾋﾞｰﾑ積層造形装置 Q10
年間保守業務 1式

研究科長　馬場口　登
大学院工学研究科
吹田市山田丘2-1

令和3年4月1日 株式会社ｴｲﾁ･ﾃｨｰ･ｴﾙ
東京都立川市曙町2-16-6 ﾃｸﾉﾋﾞﾙ3
階

9,900,000円 - - 本契約は､ｽｳｪｰﾃﾞﾝ国ARCAM社の製品であり､(株)ｴｲﾁ･ﾃｨｰ･
ｴﾙがその唯一の代理店であることから､競争を許さず､会計規
程第41条第1項第1号に該当するため｡

-

ｵﾗﾝﾀﾞ国FEIｴﾚｸﾄﾛﾝｵﾌﾟﾃｨｸｽ社製透過電子
顕微鏡
Titan Krios G2
Talos Archtica G2 保守契約一式

総長　西尾　章治郎
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月1日 日本ｴﾌｲｰ･ｱｲ株式会社
東京都品川区東品川4-12-2

28,908,000円 - - 本件は、オランダ国FEIエレクトロンオプティクス社製（以下
「FEI社」とする。）の電子顕微鏡に対する保守契約であるが、
平成28年9月にFEI社は米国サーモフィッシャーサイエンティ
フィック社（以下「米国サーモフィッシャー社」とする。）に買収さ
れ、事業が統合されたことにより、米国サーモフィッシャー社製
の電子顕微鏡に対する保守契約となる。米国サーモフィッ
シャー社は、日本における米国サーモフィッシャー製品の独
占的販売代理人は日本エフイー・アイ株式会社（以下「FEI株
式会社」とする。）であることを証明している。FEI株式会社は、
米国サーモフィッシャー社製の電子顕微鏡の保守に際し、高
度の専門知識と作業技術が必要であるため、他社をとおすこ
となく、直接、請け負っており、競争を許さないことから、会計
規程第41条第1項第1号により、FEI株式会社と随意契約を行う
ものである。

-

植込み型補助人工心臓 HeartMate Ⅱ
ﾆﾌﾟﾛ株式会社
1式

総長　西尾　章治郎
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月2日 小西医療器株式会社
大阪市中央区内淡路町2-1-5

19,511,800円 - - 手術が遅れると生命の危機が及ぶため､政府調達に関する協
定を改正する議定書第三条第2項(b)および会計規程第41条
第1項第2号を適用し､随意契約を行ったもの｡

-

植込み型補助人工心臓 HeartMate 3
ﾆﾌﾟﾛ株式会社
1式

総長　西尾　章治郎
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月5日 小西医療器株式会社
大阪市中央区内淡路町2-1-5

18,881,500円 - - 手術が遅れると生命の危機が及ぶため､政府調達に関する協
定を改正する議定書第三条第2項(b)および会計規程第41条
第1項第2号を適用し､随意契約を行ったもの｡

-

GPUｻｰﾊﾞｰR-XG90 ﾘｱﾙｺﾝﾋﾟｭｰﾃｨﾝｸﾞ株式
会社製 RC RXGHF42-90 2式

理事　中谷　和彦
大阪大学
吹田市山田丘１-１

令和3年4月9日 ﾘｱﾙｺﾝﾋﾟｭｰﾃｨﾝｸﾞ株式会社
東京都江東区冬木9-13

7,057,600円 - - 本契約物品はﾘｱﾙｺﾝﾋﾟｭｰﾃｨﾝｸﾞの製品であり､他の代理店を
介することなく同社が直接販売を行っており､競争を許さないこ
とから会計規程第41条第1項第1号に該当するため｡

-

ﾁｬｯﾄｼｽﾃﾑｻｰﾊﾞの購入 一式 病院長　土岐　祐一郎
医学部附属病院
吹田市山田丘2-15

令和3年4月19日 ｱｲﾈｯﾄ･ｼｽﾃﾑｽﾞ株式会社
大阪市中央区南船場2-9-8

8,087,310円 - - 会計規定第41条第2講及び契約規則第34条第1項第7号に基
づき､公募型見積合わせによる随意契約を行ったもの｡

-

Phase Noise Analyzer 米国Holzworth
Instrumentation社製 HA7062C 一式

理事　中谷　和彦
大阪大学
吹田市山田丘１-１

令和3年4月22日 株式会社ｱﾑﾃｯｸｽ
東京都世田谷区経堂5-20-16

6,096,750円 - - 本契約物品は米国Holzworth Instrumentationの製品であり､
他の代理店を介することなく同社が直接販売を行っており､競
争を許さないことから会計規程第41条第1項第1号に該当する
ため｡

-

備考物品等又は役務の名称及び数量
契約権限者の氏名並びにその所属する部

局の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商
又は名称及び住所

契約金額 予定価格 落札率 随意契約によることとした会計規程等の根拠条文及び理由
再就職の
役員の数



備考物品等又は役務の名称及び数量
契約権限者の氏名並びにその所属する部

局の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商
又は名称及び住所

契約金額 予定価格 落札率 随意契約によることとした会計規程等の根拠条文及び理由
再就職の
役員の数

ﾄﾘｶﾞｰｼﾞｪﾈﾚｰﾀ 米国L3 APPLIED
TECHNOLOGIES社製 TG-103 3個

理事　中谷　和彦
大阪大学
吹田市山田丘１-１

令和3年4月22日 株式会社ﾉﾋﾞﾃｯｸ
東京都渋谷区恵比寿1-18-18

5,357,550円 - - 本契約物品はL3 APPLIED TECHNOLOGIESの製品であり､
他の代理店を介することなく株式会社ﾉﾋﾞﾃｯｸが直接販売を
行っており､競争を許さないことから会計規程第41条第1項第1
号に該当するため｡

-

ﾄﾘﾌﾟﾙ四重極型ｶﾞｽｸﾛﾏﾄｸﾞﾗﾌ質量分析計ﾚﾝ
ﾀﾙ 1式

研究科長　馬場口　登
大学院工学研究科
吹田市山田丘2-1

令和3年4月22日 三菱HCｷｬﾋﾟﾀﾙ株式会社
大阪市淀川区宮原3-3-31

月額696,000円 - - 会計規程第41条第2項及び契約規則第34条第1項第4号に基
づき､公募型見積合わせによる随意契約を行ったもの｡

- （単価契約）
年間予定総額
7,656,000円

船場生涯学習ｾﾝﾀｰ窓口等業務 一式 総長　西尾　章治郎
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月28日 公益財団法人箕面市ﾒｲﾌﾟﾙ文化財
団
箕面市箕面5-11-23

74,910,198円 - - 箕面市における生涯学習ｾﾝﾀｰの運営経験が本業務の履行
には必須であり､当該条件を満たすのは箕面市ﾒｲﾌﾟﾙ文化財
団だけであるため､競争を許さないことから､会計規程第41条
第1項第1号に該当するため｡

-

ｸﾗｲｵ電子顕微鏡ｼｽﾃﾑ 日本電子株式会社
製 1式

総長　西尾　章治郎
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月28日 日本電子株式会社業務統括ｾﾝﾀｰ
昭島市武蔵野3-1-2

933,790,000円 - - 本契約物品の購入は生命保護のため至急で行わなければな
らないものであり､また日本電子株式会社の製品であり､他の
代理店を介することなく同社が直接販売を行っており､競争を
許さないことから会計規程第41条第1項第2号に該当するた

-

※予定価格及び落札率の欄の「－」は同種の他の契約の予定価格を類推させる等のおそれがあるため公表しないもの。



競争契約に係る契約内容の公表（工事）

（契約締結日：令和3年4月1日　～　令和3年4月30日）

大阪大学（吹田）コンベンションセンター男女
協働推進課事務室新設工事
吹田市山田丘１－１
令和3年4月30日～令和3年6月30日
建築一式工事

理事　中谷　和彦
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月28日 株式会社内藤ﾊｳｽ大阪支店
大阪市中央区北浜東2-16日
刊工業新聞社ﾋﾞﾙ7階

一般競争契約 20,212,500円 23,144,000円 87.33%

※予定価格及び落札率の欄の「－」は同種の他の契約の予定価格を類推させる等のおそれがあるため公表しないもの。

契約権限者の氏名並びに
その所属する部局の名称

及び所在地
工事の名称、場所、期間及び種別 契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

備考予定価格契約金額 落札率
一般競争契約・

指名競争契約の別
（総合評価の実施）



競争契約に係る契約内容の公表（物品等又は役務）

（契約締結日：令和3年4月1日　～　令和3年4月30日）

大阪大学(豊中)総合図書館等空調換気設備
改修設計業務
吹田市山田丘1-1
令和3年4月2日～令和3年6月30日

理事　中谷　和彦
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月1日 株式会社総合設備ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ
大阪事務所
大阪市西区阿波座2-2-18

一般競争契約 6,600,000円 15,329,600円 43.05%

商品券(1,000円券) 予定数量 18,633枚 総長　西尾　章治郎
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月1日 ﾕｰｼｰｶｰﾄﾞ株式会社
東京都港区台場2-3-2

一般競争契約 995円/枚
外

- - （単価契約）
年間予定総額
18,544,235円

ﾜﾝﾎﾞｯｸｽﾌｪﾑﾄ秒再生増幅ｼｽﾃﾑ 総長　西尾　章治郎
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月16日 ｽﾍﾟｸﾄﾗ･ﾌｨｼﾞｯｸｽ株式会社
東京都千代田区九段北4-1-
28

一般競争契約 24,662,000円 - -

旅費申請ｼｽﾃﾑ･ﾁｹｯﾄ手配ｼｽﾃﾑ 総長　西尾　章治郎
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月23日 株式会社日本旅行
東京都中央区日本橋1-19-1

一般競争契約 76,686,500円 - -

質量分析装置 総長　西尾　章治郎
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月27日 片山化学工業株式会社
大阪市中央区道修町2-5-10

一般競争契約 19,998,000円 - -

大阪大学吹田地区除草･樹木等剪定その他
作業

理事　中谷　和彦
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月27日 御堂緑地株式会社
大阪市淀川区東三国1-12-15

一般競争契約 9,680,000円 - -

SPECT装置 1式 総長　西尾　章治郎
大阪大学
吹田市山田丘1-1

令和3年4月28日 ｺﾆｶﾐﾉﾙﾀｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社
大阪北営業所
大阪市西区西本町2-3-10

一般競争契約
（総合評価）

309,999,800円 - -

※予定価格及び落札率の欄の「－」は同種の他の契約の予定価格を類推させる等のおそれがあるため公表しないもの。

契約権限者の氏名並びにその所
属する部局の名称及び所在地

物品等又は役務の名称及び数量 契約を締結した日
契約の相手方の商
又は名称及び住所

備考予定価格契約金額 落札率
一般競争契約・

指名競争契約の別
（総合評価の実施）


